
ORDINANZA  N. 30    DEL 21/06/2021 

OGGETTO:  OPERAZIONI  DI  ESUMAZIONE SALME NEL  CAMPO COMUNE N.  9 
DEL  CIMITERO  DI  CASCIANA  TERME  -  CHIUSURA  AL  PUBBLICO 
DELLA PORZIONE DI CIMITERO DAL GIORNO 23  GIUGNO 2021  AL 
GIORNO 02 LUGLIO 2021, E COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLE 
OPERAZIONI.

IL SINDACO

Considerato che è necessario procedere ad interventi di esumazione salme nel Campo Comune n. 9 del 
Cimitero  di  Casciana  Terme,  per  permettere  la  realizzazione  di  una  struttura,  in  ampliamento 
all’esistente, che accoglierà loculi colombari;

Visto la delibera di G.M. n. 16 del 05/02/2021 avente ad oggetto: “Programmazione operazioni cimiteriali  
anno 2021”

Visto  la  Disposizione  n.  7  del  25/03/2021  del  Responsabile  del  Servizio  Risorse  al  Cittadino  di  
Autorizzazione alla esumazione ordinaria di salme – Campo C 9 del Cimitero di Casciana Terme;

Preso atto della programmazione delle operazioni di esumazione salme nel Campo Comune n. 9 del  
Cimitero di Casciana Terme dal giorno 23 Giugno 2021 al giorno 02 Luglio 2021;

Vista  la  Circolare  del  Ministero  della  Salute  del  11  Gennaio  2021  avente  ad  oggetto  “Indicazioni  
emergenziali connesse ad epidemia SARS-CoV-2- riguardanti il settore funebre cimiteriale e della cremazione”;

Dato atto che nella suddetta Circolare al paragrafo D punto 2 lettera iii, si stabilisce che: “… il Sindaco  
adotta Ordinanza che prevede …: l'obbligo di effettuazione di esumazioni ed estumulazioni a cancelli cimiteriali chiusi” ;

Visto il T.U. degli Enti Locali Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare l'art. 50;



ORDINA

La  chiusura  al  pubblico  della  porzione  del  cimitero  comunale  di  Casciana  Terme  di  più  recente 
costruzione posta ad est con accesso principale diretto dalla S.P.  Montevaso dalle  ore 8:00 alle  ore  
17:00, nei giorni 23, 24, 25, 28, 29 e 30 giugno 2021 ed 01 e 02 luglio 2021 e comunque fino al termine 
delle operazioni cimiteriali di esumazione salme. Nel caso in cui si verifichino nei giorni programmati  
condizioni meteorologiche avverse tali da rimandare, prorogare e/o sospendere l'intervento in oggetto 
il provvedimento di chiusura oggetto della presente ordinanza verrà automaticamente prorogato giorni 
feriali successivi.

E’  fatta  salva  in  ogni  caso  la  possibilità  durante  lo  svolgimento  delle  operazioni  di  cui  al  punto 
precedente, per un familiare del defunto interessato dall’operazione di esumazione, con il rispetto delle  
norme anti-contagio da Covid-19, di poter assistere a dette operazioni.

 DISPONE

1.       L'affissione della presente Ordinanza al Cimitero di Casciana Terme;

2.       La trasmissione della presente Ordinanza:

▪   Al Servizio Risorse per le Imprese ed il Territorio;

▪   Al Servizio Risorse al Cittadino;

▪   Al Corpo di Polizia Locale dell'Unione Valdera - Comando Territoriale di Casciana 
Terme Lari;

3. La pubblicazione del presente Atto all’Albo Pretorio e sul sito internet dell'Ente;

AVVERTE 

Che ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. contro il presente Atto è possibile 
presentare ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, nel termine di 120 giorni. Detti termini decorrono dalla data di pubblicazione della  
stessa.

  

Mirko Terreni
(atto firmato digitalmente)  

 


